
 

 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 20 

del  8 APRILE 2020 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

EMERGENZA COVID-19 - D.P.C.M. 28 MARZO 2020 ED ORDINANZA DEL CAPO DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 – DIRETTIVE INERENTI LA 
GESTIONE DELLE AZIONI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE IN COLLABORAZIONE CON 
IL CONSORZIO INTERCOMUNALE DEL NOVESE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

L’anno duemilaventi addì otto del mese di aprile alle ore 15:00 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTI: 

• il D.P.C.M. 28 marzo 2020 avente oggetto “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di 
solidarietà comunale 2020”; 

• il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13 recante 
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»; 

• i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

• il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

• il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

• i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 
11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 
del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della 
Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”; 

RILEVATO che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi 
per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, 
in via di anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, 
il pagamento di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei Comuni 
appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, alla Regione Sicilia e alla Regione Sardegna, ed euro 
13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome 
di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà 
alimentare; 

PRESO ATTO che, alla luce della summenzionata disposizione, la somma erogata al questo 
Comune ammonta ad €.  2.962,37; 

 
VISTA la disponibilità della predetta somma al cap. 1886 Cod.12051 del bilanci di previsione 

20189/2021, esercizio finanziario 2020 
 
DATO ATTO che è in fase di predisposizione il bilancio di previsione 2020-2022 il cui termine 

è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2020; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 2 comma 4 della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che 

ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 



b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

RILEVATO che l’articolo 4 dell’Ordinanza n. 658/2020 prevede una misura straordinaria e 
urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19” e per quelli “in stato di bisogno” per soddisfare 
le necessità più urgenti ed essenziali; 

CONSIDERATO che questo Comune gestisce, in forma associata mediante il Consorzio 
Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona la funzione socio-assistenziale e che, pertanto, si 
ritiene opportuno, avvalersi per lo stesso per la gestione delle azioni di solidarietà alimentare 
provvedendo a garantirgli le risorse economiche necessarie a valere su quelle di cui alla 
summenzionata Ordinanza; 

RITENUTO pertanto di destinare la somma di € 2.962,37 al CSP di Novi Ligure per far fronte 
alle suddette azioni; 

PRESO ATTO che, in accordo con questa Amministrazione Comunale, il CSP provvederà a 
norma dell’articolo 2, comma 6, della richiamata ordinanza n. 658/2020, ad individuare la platea dei 
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno; 

EVIDENZIATO, altresì, che le Amministrazioni Comunali potranno richiedere all’Ente 
scrivente di fare riferimento a attività commerciali presenti sui loro territori a seguito di opportuna 
verifica delle norme vigenti; 

DATO ATTO, altresì, che il Consorzio provvederà a norma dell’articolo 2, comma 6, della 
richiamata ordinanza n. 658/2020, ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo a 
favore dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica 
da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno tenendo anche conto che detta Ordinanza ha 
indicato di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali delle famiglie con priorità per quelle non 
già assegnatarie di sostegno pubblico; 

RITENUTO opportuno definire la quantificazione del buono spesa in €. 50,00 per il primo 
componente del nucleo familiare a settimana che si incrementa per ogni componente adulto di €. 
10,00 e in presenza di minori di €. 20,00; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale 

 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

dal Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL, sulla presente proposta 
di deliberazione; 

 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

dal Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL, sulla presente proposta 

di deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi a termini di legge  

 

 



DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte essenziale del presente dispositivo; 
 
2. DI AVVALERSI della collaborazione del Consorzio Intercomunale del Novese dei Servizi alla 
Persona per la gestione delle azioni di solidarietà alimentare destinandogli la somma complessiva 
di € 2.962,37 per garantire a detto Ente le risorse necessarie a farvi fronte; 
 
3. DI DARE ATTO che le risorse di cui al precedente punto 2) sono state assegnate a questo Comune 
in seguito all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali delle famiglie residenti con priorità per quelle non 
già assegnatarie di sostegno pubblico; 
 
4. DI DEFINIRE la quantificazione del buono spesa spesa in €. 50,00 per il primo componente del 
nucleo familiare a settimana che si incrementa per ogni componente adulto di €. 10,00  e in presenza 
di minori di €. 20,00; 
 
5. DI DARE ATTO che i suddetti buoni, che saranno distribuiti secondo le modalità concordate con il 
CSP, sono spendibili presso gli esercizi commerciali presenti sul territorio comunale, che hanno dato 
la propria disponibilità, il cui elenco, depositato agli atti del Comune, è trasmesso al CSP, oltre che 
presso i supermercati ed esercizi convenzionati di cui all’elenco pubblicato sul sito istituzionale del 
Consorzio; 
 
6. DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. 
 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Roberta Daglio 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno  8 APRILE 2020 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  8 APRILE 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 


